
Brasília, 15 de maio de 2024 BGP - Publicado em 03/05/2024 - Ano 8 Edição 5.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 978, de 2 de maio de 2024

Publicado no DOU em 03/05/2024, na seção II, página 28 [1]

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93
e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº 23075.021058/2024-02,

RESOLVE:

I. Autorizar a contratação de ELOISA ROSOTTI NAVARRO, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para a Coordenação do Curso de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento de Sistema do Setor de Educação Pro�ssional e Tecnológica, a partir da assinatura do contrato, até 30
de junho de 2024.
II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 18, da Lei nº 12.772/12, tendo em vista possuir Mestre.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, Pro-reitor(a), em 02/05/2024, às 09:05,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 03/05/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=03/05/2024

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/261685

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/261685 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=03/05/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/261685


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024050300028

28

Nº 85, sexta-feira, 3 de maio de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

CAROLINA ARRUDA DE OLIVEIRA FREIRE, ocupante do cargo de Professora do
Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotada no Departamento de Fisiologia, Setor
de Ciências Biológicas, no período de 30/06/2024 a 07/07/2024, para participar e
apresentar trabalho no Congresso da SEB - Praga, Rep Tcheca, em Praga/República
Tcheca, com ônus limitado. (Processo nº 23075.017581/2024-26)

MAURO LIZOT, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Administração Geral e Aplicada,
Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no período de 04/06/2024 a 09/06/2024, para
participar e apresentar artigo no ICEE 2024 International Conference on Energy &
Environment, em Guimarães/Portugal, com ônus UFPR/FUNPAR. (Processo nº
23075.017441/2024-58)

VANIA OLIVEIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Pediatria, Setor de
Ciências da Saúde, no período de 10/07/2024 a 15/07/2024, para participar e
apresentar trabalho no 49 Annual Meeting of the Pediatric Dermatology Society, em
Toronto/Canadá , com ônus limitado. (Processo nº 23075.021778/2024-60)

GUILHERME GABRIEL BALLANDE ROMANELLI, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Teoria e
Prática de Ensino, Setor de Educação, no período de 25/05/2024 a 09/06/2024, para
participar de Reunião técnica e-journal IARTEM, participar e apresentar trabalho na 17ª
Conferência Internacional do IARTEM e realizar visita técnica ao INDIRE, em Paris/França
e Florença/Itália , com ônus CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.021479/2024-25)

PAULO VINICIUS BAPTISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de Teoria e
Fundamentos da Educação, Setor de Educação, no período de 14/05/2024 a
30/05/2024, para participar da Missão de trabalho do PrInt UFPR para UNAL, em
Bogotá/Colômbia, Cali/Colômbia e Popayan/Colômbia e em Quito/Equador, com ônus
CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.021131/2024-38)

MICHAEL MANNICH, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia Ambiental, Setor de
Tecnologia, no período de 07/07/2024 a 16/07/2024, para realizar Missão de trabalho
no Projeto PROBRAL - FotoAgua, na University of Kaiserslautern-Landau (RPTU), em
Landau/Alemanha, com ônus CAPES/PROBRAL. (Processo nº 23075.020359/2024-19)

JOSE EDUARDO PECORA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Administração Geral
e Aplicada, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no período de 20/05/2024 a
09/06/2024, para Colaboração com Université Laval e CIRRELT, na Université Laval, em
Quebec/Canadá, com ônus limitado. (Processo nº 23075.023723/2024-94)

CRISTINA APARECIDA JARK STERN, ocupante do cargo de Professora do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Farmacologia,
Setor de Ciências Biológicas, no período de 10/06/2024 a 18/06/2024, para participar
e apresentar trabalho no IBNS 33rd Annual Meeting, na IBNS, na Cidade do
Panamá/Pananá, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.023074/2024-21)

TARCIO TEODORO BRAGA, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Patologia Básica, Setor
de Ciências Biológicas, no período de 06/05/2024 a 20/05/2024, para participar de
Missão Científica na Universidade da Califórnia, em Santa Cruz/California/EUA, com ônus
CAPES/PRINT. (Processo nº 23075.024501/2024-99)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria MEC nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, Art. 56,
CANCELA o afastamento do país do seguinte servidor:

ELIZABETH BERNARDINO cuja autorização foi publicada no Diário Oficial da
União do dia 26/04/2024, Seção II, pág. 26. (Processo nº 23075.020966/2024-71).

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 974, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.023072/2024-32, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de maio de 2024 até 31 de julho de 2024, a
prorrogação do contrato de JESSICA BATISTELA VICENTE - 3359727, como Professora
Substituta, para o Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 975, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.023079/2024-54, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de maio de 2024 até 31 de julho de 2024, a
prorrogação do contrato de KAOANA DE LIMA BOTTO CARVALHO - 3696930, como
Professora Substituta, para o Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da
Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 976, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.070232/2023-51, resolve:

Autorizar, a partir 15 de março de 2024 até 30 de abril de 2025, a prorrogação
do contrato de WENDELL PAIVA VITA - 2842186, como Professor Substituto.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 977, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.005295/2024-18; resolve:

I. Autorizar a contratação de HAGLAIA MOIRA BRITO DE SENA OLIVEIRA, como
Professor Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente A, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Enfermagem do Setor
de Ciências da Saúde, a partir da assinatura do contrato até 30 de junho de 2024.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Mestra.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 978, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no
processo nº 23075.021058/2024-02, resolve:

I. Autorizar a contratação de ELOISA ROSOTTI NAVARRO, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe DI, Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para a Coordenação do Curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistema do Setor de Educação Profissional e
Tecnológica, a partir da assinatura do contrato, até 30 de junho de 2024.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 18, da Lei nº
12.772/12, tendo em vista possuir Mestre.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 979, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.020859/2024-42; resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 08 de março de 2024, data do
falecimento de DOROTI APARECIDA POFAHL BISCARO - 0342893, nos termos dos Art. 215,
217, inciso I da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela
E.C. nº 103/19, ao cônjuge HERMINIO BISCARO, calculado com base na remuneração
percebida pela ex-servidora, na categoria funcional de Técnico em Assuntos Educacionais,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nível de classificação E, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 14, na forma preceituada no § 7º e § 18º, do Art. 40
da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 980, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.020517/2024-22; resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 02 de abril de 2024, data do
falecimento de SIDNEI REY FERNANDES - 1361362, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso I
da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19,
à cônjuge NOELI PILZ, calculado com base no provento percebido pelo ex-servidor, na
categoria funcional de Técnico de Laboratório Área, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 13, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da .E.C. 41/03, c/c Art. 2º
da Lei nº 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 981, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.020517/2024-22; resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 02 de abril de 2024, data do
falecimento de SIDNEI REY FERNANDES - 1361362, nos termos dos Art. 215 e 217, inciso IV,
alínea "a" da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C.
nº 103/19, à filha LAURA PILZ FERNANDES, calculado com base no provento percebido pelo
ex-servidor, na categoria funcional de Técnico de Laboratório Área, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 13, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da .E.C. 41/03, c/c Art. 2º
da Lei nº 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 982, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.022059/2024-66; resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 07 de abril de 2024, data
do falecimento de OTTO LUIZ GANTZEL - 0340925, nos termos dos Art. 215, 217, inciso I da
Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19,
à cônjuge AGLAE INES FRENZEL GANTZEL, calculado com base na remuneração percebida
pelo ex-servidor, na categoria funcional de Professor do Magistério Superior, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, classe 6, nível 604, na forma preceituada no § 7º e §
18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 983, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o contido no processo nº
23075.020525/2024-79; resolve:

Conceder benefício de pensão a partir de 03 de fevereiro de 2024, data
do falecimento de ALDO LUBES - 0343705, nos termos dos Art. 215, 217, inciso I da Lei nº
8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/15, complementada pela E.C. nº 103/19,
à cônjuge DENIZE ALVES COUTINHO, calculado com base na remuneração percebida pelo
ex-servidor, na categoria funcional de Professor do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, classe 5, nível 502, na forma preceituada no §
7º e § 18, do Art. 40 da E.C. 41/03, c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/04.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.009, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.018648/2024-40, resolve:

Retificar a Portaria PROGEPE/UFPR nº 933, de 25 de abril de 2024, publicada no
DOU de 26.04.2024, Seção 2, pág. 27, que autorizou a contratação de BARBARA CRISTINA
HANAUER TAPOROSKY, como Professora Substituta, para o Departamento de Planejamento
e Administração Escolar do Setor de Educação:

Onde se Lê: … até 30 de junho de 2024.
Leia-se: … até 06 de junho de 2024.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.011, DE 2 DE MAIO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o contido nas Leis nº
8.745/1993 e 9.849/1999; a Resolução nº 92/2006-CEPE; e, o que consta no processo nº
23075.005528/2024-82, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

